中華民國圖書館學會

第56屆教育委員會第1次會議紀錄

時  間：109年04月01日（星期三）中午12時

地  點：遠端視訊會議

主  席：蘇小鳳主任委員           記錄：王春香小姐

出席人員：

林奇秀顧問(請假)、柯皓仁顧問、王春香委員、宋雪芳委員、李正吉委員、

林信成委員、邱炯友委員(請假)、姜義臺委員、施純福委員(請假)、鄭琨

鴻委員。(依姓名筆畫排序)

列席人員：邱惠玲小姐

壹、報告事項

一、主席報告

     109年暑期研習班開班意願調查結果(如附件)

貳、討論事項

  提案一：因應疫情與創新研習的方法

  決議：

一、 因新冠疫情之不確定性，多館/系所表達暫不開班，擬開班之各單位需將因

應疫情之調整作法及配套方式說明於簡章內。

二、 研習班開班主題以具前瞻性及與實務接軌為原則。可由學會參考現有之館員

專業知能調查分析資料，研究與發掘館員重要之專業知能、所應具備之能力、

技能及潮流議題，主導辦理研習班及提供各單位開班參考。

三、 考量公共圖書館業務屬性，可開放非寒、暑假期間之開班需求。

四、 研習班開班時間可適需要彈性調整一天、兩天、三天或可運用假日。研習方

式可考慮採線上短講方式辦理、或透過政府計畫案包班辦理、與國家圖書館

或企業合作開班。

五、 109年中山大學與台北市立圖書館開班時間相同，會後請協調開班時間，因

兩單位開班主題及受眾對象不同，可適單位狀況維持開班時間。

參、散會(下午1時)

附件：

109年暑期研習班開班意願調查表

序號 單位 意願

1 國立中山大學圖書與資訊處 有

2 國立中興大學圖書資訊學研究所 有

3 國立臺灣大學圖書資訊學系 有

4 國家圖書館 有

5 臺北市立圖書館 有

6 國立臺灣圖書館 考慮中

7 輔仁大學圖書資訊學系 考慮中

8 國立政治大學圖書館 考慮中

9 國立臺灣師範大學圖書館 無

10 國立清華大學圖書館 無

11 淡江大學資訊與圖書館學系 無

12 世新大學圖書館 無

13 國立公共資訊圖書館 無

109年暑期研習班各單位開班資訊

項

次
承辦單位 研習時間 主題(中文) 主題(英文)

1
國立中山大學

圖書與資訊處

8/10(一)~8/14(五)

共五日

圖書館創意行銷

及品牌營造

2

國立中興大學

圖書資訊學研究所、

臺中市立圖書館

7/6(一)～7/8(三)或

7/13(一)～15(三)

共三日

數位時代下的兒

童圖書館服務

Children's

library

services in

the digital

age

3
國立臺灣大學

圖書資訊學系

8/24(一)～8/27(四)

共四日

圖書館與開放科

學：研究資料服

務實戰工作坊

Open science

and

libraries:

research

data

services

4 國家圖書館
8月擇3週週五上課

共3日

圖書館資訊組織

基礎訓練研習班

Workshop on

Basic

Information

Organization

5 臺北市立圖書館
8/10(一)~8/14(五)

共五日

遇見新世代圖書

館：圖書館建築

設計與空間規劃

趨勢研習班

An Encounter

with the New

Generation

Libraries:

Library

Architecture

Design and

Trends in

Space

Planning